

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for Poland, Prussia, and other countries.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inwesty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOVA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; w Krakowie: Administracja Nowej Reformy, Magazyn Nowości F. A. Grigara, — Handel Kukulskiego w halli Sukienniczej, — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwikańskiego w Rybku...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty która wynosi miesięcznie: W miejscu 1 złr. 80 c. Z odnośaniem do domu 2 „ 10 „ Z przesyłką pocztową 2 „ — „

Kraków, 26 października.

Dawno już na tem miejscu nie zwracaliśmy uwagi czytelników na wewnętrzny stan Rosji. Powtarzając się atoli od pewnego czasu w dziennikach zagranicznych doniesienia: jakoby car zamierzał przystąpić do wewnętrznych reform donioslejszego znaczenia, czy też nadać Rosji rodzaj konstytucyi, skłaniają nas do rzucenia okiem na to olbrzymie państwo, gdzie wszyskto gnije od podstawy do wierzchołka — na państwo powszechnego niebezpieczeństwa i powszechnej niuifności.

Zaiste dziwić się należy płytkim poglądom prasy zagranicznej, która przy lada jakiej okazji, czy to powrotu cara z Fredensborgu do „świętej Rosyi“, czy też poświęcenia cerkwi ekspiacyjnej, mającej stanąć w miejscu gdzie eksplodująca bomba literalnie rozszarpała ciało Aleksandra II-go, głosi o nowych taskach spaść mających na Rosyę i ustępstwach cara Aleksandra III na rzecz ludu.

Po zamachu 13 marca 1881, w pierwszej chwili ogólnego przerażenia nikt w Rosyi nie myślał o reformach. Spoglądano późni na pięć trupów Ryssakowa, Żelabowa, Michajłowa, Kibalczyca i Perowskiej, zawieszonych na szubienicy d. 15 kwietnia, lecz przypuszczano, że Aleksander III zerwie z czasem ze starą tradycją carskiego jedynowładztwa i wstąpi na drogę liberalnych reform. Wierzono powszechnie, że to nastąpić musi.

Tymczasem od chwili wstąpienia na tron Aleksandra III w tak tragicznych okolicznościach nie się w Rosyi nie zmieniło. Pięciokrotne zamachy na życie rodzica i śmierć okrutna cara z ręki poddanych nie zdołały rozwiązać z mózgu carskiego mgły zaślepienia o dobroci rządów wyuzdanego despotyzmu, które, będąc powodem społecznej dezolacji, doprowadzać musiały do wielkich wstrząśnięć. Zamiast męskiej sily okazała się tehorzliwa słabość. Na papierze zapowiedz w manifeste panowania dzikiej sily „przy pomocy opatrności“, a w rzeczy samej schowanie się ze strachu do ponurej Gąteży — mocarza, w którym ma się skupiać godność i wola setki milionów ludzi.

To też dziś w Rosyi nikt właściwie nie wspomina o carze, bo nikt nie wie czego on chce, a on sam przedewszystkiem. Gdy

się dzisiaj mówi o Rosyi, można powtórzyć słowa cara Mikołaja, wypowiediane o Francyi. Nigdy on nie wspominał o Ludwiku Filipie, jak gdyby król tego imienia wcale nie istniał, tylko o jego ministrach. I w rzeczy samej dziś car nie nie znaczy, lecz tylko osławiony wszechwładny tryumwirat Pobiedonoscewa, Tolstoja i Katkowa, który gwałtem pcha Rosyę do zguby.

Pod fatalnymi rządami nieograniczonego absolutyzmu ucisk i demoralizacja społeczna z jednej strony, a z drugiej powszechne niezadowolenie i rozpacz najwyższego dosięga stopnia. Świat moralny w Rosyi pęka i łamie się, o czym świadczą ciągle procesa wytaczane wysokim urzędnikom za nadużycia władzy, sprzeniewierzenia i kradzież publicznego grosza, dalej skandaliczna kryminalistyka rosyjska, wykrywająca czyny, przed którymi wdryga się umysł i serce ludzkie, wreszcie potężna cyfra samobójstw, będących na porządku dziennym.

Może lepiej się dzieje w sferze materialnych interesów? Bynajmniej! Handel i przemysł podupada, stagnacja we wszystkich kierunkach działalności ekonomicznej urzędowo jest stwierdzoną, a wywóz artykułów zbytu ciągle się zmniejsza.

W takich warunkach społeczno-politycznych wszystko się rozpada. Sprzysiężenia rewolucyjne dalej prowadzą podziemne swe roboty, jak tego dowodzą manifesty rewolucyonistów, ciągle aresztowania en masse i wysyłka w drodze administracyjnej na wyspę Sachalin tysiąca osób domagających się wolności. W zakładach naukowych wre i kipi, co przynajmniej ostatni minister oświaty do kuratorów okręgów naukowych, a prądy socjalistyczno-nihilistyczne nurtują nawet w żeńskich zakładach wychowawczych. Temu wszystkiemu nie można dziwić bo osławiona trójca czcicieli ciemnoty i niewoli drażni do szpiku kości opinię publiczną. Słowem panuje w Rosyi powszechne niezadowolenie i niechęć do rządu, który prócz orgii despotyzmu nie zna innego systemu rządzenia. Rząd ten niezadowolenie chce zwalczyć szubienicą, harmonię zaś między rządem a narodem oprzeć na niewoli utrzymywanej brutalnymi środkami carskiego jedynowładztwa i prawostawnej cerkwi. — Dzika wola tryumwiratu Tolstoja, Pobiedonoscewa i Katkowa zawisła nad Rosyą; nie dzisiaj więc pęknięta narzucone kajdany carskiego absolutyzmu, a pragnienie wolności w Rosyi na wzór wiecznej fali, raz podnosi się będzieby żądać swobody, innym razem opadać z rozpaczę gdyuczej, że rozbija się o ostre skały despotyzmu.

Podobną oryginalnością odznacza się świeżo zrodzony projekt tak nazwanych *café-voitures*. Ma to być komplikacja przawozu tramwajami z dogodnościami, jakie dają kawiarnie. Powozy te chodzą mają po jednych stałych liniach i w oznaczonym kierunku — i każdy, kto do nich wejdzie, będzie miał napój, jakiego zażąda, dziennik, a w razie potrzeby, domino, szachy, lub partyjkę *besigue*. Napoje w cenach nie mają być wyższe jak we wszystkich kawiarniach, tylko dodawane będzie do ich ceny znany koszt przedawca omnibusem. Jeżeli woźnika zbytnio zaciekał dziennik, zatrzymała w powozie niepodoga, lub gdyby rozpoczęła partya skończoną nie była, wolno mu za połowę ceny odbywać drogę już przejechaną z powrotem. Ze na przedsiębiorstwo podobne znalazłoby się mogły kapitały, które nie wiedzą, gdzieby się podziąć i pomieścić, nie ulega wątpliwości, ale zastępuje niezawodnie kompania omnibusów paryskich, która na lokomocyję po mieście ma kontraktami zapewniwszy monopol i któraby niezawodnie na tym przewozie pasażerów z dodatkami kawy, stracić musiała. Wprawdzie dawni mieszkańcy Paryża wychodzące z zasady, że pod słońcem nie ma nic nowego, twierdzą, że projekt podobny z małą zmianą zastosowywany już był na paryskim bruku i że niejaki *vicomte de Botherd* w podobny sposób założył jadłodajnię, nazwane *les cuisines ambulantes* i pomimo, że do przedsiębiorstwa przednich wybrał kucharzy, jednak w bardzo krótkim czasie stracił pół miliona, to jest, całą swoją fortunę. Może ten przykład, z przeszłości poczerpnięty, ostudzi zapal speculantów, którzy chcą oryginalność gustów na zwierzę robocze dośrobień dla nich fortunę zamienić.

Ową gorącą spekulacyi, ową gwałtowną chęć zzbogacenia się jakimi-bądź sposobami wzięli za

Z teki sejmowej.

Pomimo dokładnych sprawozdań z czynności Sejmu, niepodobna nam było wyczerpać całkowicie materiału, w sprawozdaniach komisyjnych zawartego, a rzucającego nieraz ważne światło na pewne szczegółowe sprawy krajowe. Z tego powodu, jak i dla zapoznania czytelników z ważniejszymi sprawami, które już spaść musiały z porządku dziennego, wydobujemy „z teki sejmowej“ jeszcze niektóre ważniejsze przedmioty: Sprawozdanie komisji budżetowej o wniosku posła Chrasnowskiego.

Wysoki Sejmie! Uchwalać twoją z 16 października r. b. przeznaczeń komisji budżetowej do zbadania zaprojektowaną przez posła Chrasnowskiego wśród rozpraw nad wnioskiem o pokryciu niedoboru z r. 1882, rezolucyę następującej osnowy: Wysoki Sejm uchwalic raczy:

„Wzywa się rząd, ażeby polecił dyrekcji skarbowej i urzędowi podatkowym, iżby przy poborze podatków i dodatków wykonywały obowiązujące uchwały finansowe i wszelką kwotę wnoszoną przez podatującego rozrachowywały na poczet podatku, dodatku krajowego i dodatku indemnizacyjnego w stosunku oznaczonym przez obowiązujące uchwały finansowe, to jest, z złożonej przez podatującego kwoty, pobierając jeden złr. na poczet podatku państwowego, równocześnie z teje kwoty pobierają oznaczoną ustawami finansowymi ilość centów na poczet podatku krajowego i dodatku indemnizacyjnego.“

Komisja budżetowa spełniająca zadanie przez Sejm jej poruczone, porównała przedłożenie Wydziału krajowego o pokryciu niedoboru z roku 1882, o którym zdała już sprawę Wysokiemu Sejmowi, z przedłożeniem przez rząd zamknięciem rachunków funduszów indemnizacyjnych za tenże sam rok 1882, sprawdzonem przez naszą komisję, i przyjętem do wiadomości przez Wysoką Izbę, to jest porównywała dane, które spowodowały wnioskodawcę do projektowania powyższej rezolucyi, i doszła do następujących wyników:

W przedłożeniu Wydziału krajowego o pokryciu niedoboru z 1882 r. udowodniono, że powodem niedoboru w roku wspomnianym było to, iż dodatek krajowy przyniósł rzeczywicie w roku 1882 dochód znacznie mniejszy, bo mniejszy o 207.988 złr. niż preliminowano na tenże rok, i wykazano, że jeden cent dodatku krajowego przyniósł w 1882 r. tak na poczet bieżącej, jak i zaległej należności tylko 95.546 złr. W sprawozdaniu naszym przyjętem przez Wysoki Sejm do wiadomości o przedłożonem przez rząd zamknięciu rachunków funduszów indemnizacyjnych za tenże rok 1882 wykazano, że po potrąceniu już od ogólnej sumy dochodów z dodatku indemnizacyjnego w 1882 r., kwoty 156.013 złr., zwróconej przez fundusz indemnizacyjny wschodnio-galicyski fundusowi indemnizacyjnemu zachodnio-galicyskiemu i krakowskiemu, jeden cent dodatku indemnizacyjnego, z którego dochód preliminowano na 103.248 złr., przyniósł rzeczywicie dochodu na poczet bieżącej i zaległej należności 105.049 złotych reńsk., chociaż z bieżącej należności zalego w 1882 r. więcej niż ściągnięto w 1882 r. zaległej należności z lat dawniejszych, jak to wykazaliśmy szczegółowo w naszym sprawozdaniu. Różnica między dochodem rzeczywistym z jednego centa dodatku indemnizacyjnego a dodatku krajowego wynosi 9503 złr. zatem 27 centów dodatku krajowego do każdego złr. całej należności podatków bezpośrednich państwowych przyniosło w 1882 r. mniej dochodu o 256.561 złr. niż w tymże roku 27 centów

dodatku indemnizacyjnego do każdego złr. całej należności podatków bezpośrednich państwowych.

Część tej wielkiej różnicy między dochodem z 27 centów dodatku krajowego a dochodem z 27 centów dodatku indemnizacyjnego jest uzasadniona różnicą w podstawach, według których pobiera się oba te dodatki. Albowiem dodatek indemnizacyjny pobierany jest także od rozpisanego podatku domowo-czynszowego z domów uwolnionych od opłaty tego podatku; zaś na mocy uchwały sejmowej z 28 września 1868 r. dodatek krajowy nie pobiera się od podatku domowo-czynszowego przypadającego na domy, które ustawy państwowa uwolniła od opłaty tego podatku. Ponieważ zaś ten podatek domowo-czynszowy rozpisany na nowe domy a nie pobierany, wynosi około 400.000 złr., przeto dodatek indemniz. po 30 centów od jednego złr. całej należności tego rozpisanego a nie pobieranego podatku domowo-czynszowego wynosi około 130.000 złr. Ta więc szersza podstawa w pobieraniu dodatku indemnizacyjnego, uzasadnia zwykłe o 119 000 złr. w dochodzie z 27 centów dodatku indemnizacyjnego nad dochodem z 27 centów dodatku krajowego. Z pozostałej różnicy 137.000 złr., można jeszcze jej częścią tylko uzasadnić różniemi okolicznościami, jako to ściąganiem w odmiennym stosunku zaległości dodatku indemnizacyjnego, niż dodatku krajowego. Komisya budżetowa sądzi więc wraz z wnioskodawcą, że powodem pozostałej bez uzasadnienia reszty tej różnicy między dochodem z dodatku indemnizacyjnego a dochodem z dodatku krajowego, jest zapewne ten, że urzędy podatkowe kwotę płaconą przez podatującego nie rozdzielają równocześnie na poczet podatku, dodatku indemnizacyjnego i dodatku krajowego według wymiaru oznaczonego finansowymi uchwałami sejmowymi, ale najpród pobierają z niej podatek państwowy, następnie dodatek indemnizacyjny, a resztę kwoty złożonej przez podatującego, niekiedy resztę niedostateczną, pobierają na dodatek krajowy. Takie postępowanie bywa powodem niedoboru w dochodach kraju z dodatku krajowego.

Komisya budżetowa w wyniku tego przedstawienia raczy, wnosi przyjęcie przez Wysoki Sejm proponowanej przez posła Chrasnowskiego rezolucyi, ale w następującej osnowie:

Wysoki Sejm uchwalic raczy: „Wzywa się rząd, aby polecił dyrekcji skarbowej i urzędowi podatkowym, iżby przy poborze podatków państwowych i dodatków krajowych, wszelką kwotę wnoszoną przez podatującego rozrachowywały równocześnie na poczet podatku, dodatku krajowego i dodatku indemnizacyjnego w stosunku oznaczonym przez obowiązujące uchwały finansowe.“

We Lwowie, dnia 17 października 1883 r. Sprawozdawca: Leon Chrasnowski.

Sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku posła Romanowicza z poleceniem do Wydziału krajowego wypracowania projektu ustawy o policyi ogniowej.

Wysoki Sejmie! Na sesztorocznej sesyi sejmowej przedstawił poseł Romanowicz Wys. Sejmowi do uchwały skodyfikowany projekt ustawy o policyi ogniowej; wniosek ten dla krótkości sesyi sejmowej ani w Izbie, ani w komisji administracyjnej, do której został odesłany, nie został załatwiony.

Na bieżącej sesyi ponowić poseł Romanowicz wniosek ten w formie rezolucyi, polecającej Wydziałowi krajowemu wypracowanie projektu ustawy o policyi ogniowej i przedłożenie go na naj-

bliższej sesyi sejmowej. Żądania takiej ustawy pojawiały się i w innych stronach.

Już w r. 1877 Wincenty Eminowicz, naczelnik straży ogniowej w Krakowie, przedstawił Wys. Sejmowi petycyę z takim samym wnioskiem, a na zjazdach straży ogniowych ochotniczych po kilkakroć wyrażane były podobne życzenia.

Głosy te są przedewszystkiem wypływem ogólnej w kraju odczutej potrzeby, skutecznej i umiejętniejszej ochrony przeciw klęskom pożarów, tak liczenie kraj nasz nawiedzającym i tak dotkliwie wyządzającym spustoszenia.

Poczucie tej potrzeby znajduje wyraz w coraz liczniej powstających strażach ogniowych ochotniczych i związku tych straży, co jest pochodzącym objawem budzącej się w tym kierunku samodzielności.

Komisya sądzi, że wespierać i zachęcić tego rodzaju usiłowania, jest rzeczą i obowiązkiem reprezentacji kraju, a praca w kierunku przez posła Romanowicza wskazanym, już dla tej jednej przyczyny nie będzie uronioną i bezużyteczną.

Domagania się nowej ustawy o policyi ogniowej świadczą także, że dotychczas obowiązujące przepisy o policyi ogniowej z dnia 28 listopada 1789 r. są niewystarczającymi i wobec zmienionych stosunków stały się nader wątpliwą wartością.

Mogłaby wprawdzie nasuwać się wątpliwość, czyli wprowadzenie ustawy o policyi ogniowej nie powinno poprzedzić wydanie ustawy budowniczej, ile że sprawy obydwoma rzeczonymi ustawami regulowane w znacznej mierze przedmiotowo się ze sobą łączą i nawzajem uzupełniają, a poprzednie uregulowanie stosunków budowlanych umożliwia i znacznie ułatwia zaprowadzenie prawidłowych urządzeń pożarniczych.

Względ ten wszakże nie zdaje się komisji decydującym.

Jakkolwiek bowiem nie ulega wątpliwości, że wprowadzenie uregulowanego pożarnictwa nie da się należyte uskutecznić w miejscowościach, gdzie stosunki budowlane znajdują się w stanie najprymitywniejszym, to nie należy zapominać, że i w takich miejscowościach w razie pożaru ratować trzeba i ratunek w istocie się odbywa — lecz bezładnie, bez kierunku, bez pomocy niezbędnych środków ratunkowych, a przeto z mniejszym skutkiem, niżby się to dzieć mogło i dzieć powinno, że przeto nawet w miejscowościach tak prymitywnie zabudowanych jak nasze gminy wiejskie, zastosowanie do faktycznych stosunków przepisów o policyi ogniowej nie są zbyt bezczynnymi — tem większy i zbawieniejszy rezultat oczekiwać można od tych przepisów tam, gdzie stosunki budowlane, jak w miastach i miasteczkach, oraz inne warunki dozwalają rozwinięciu racjonalniejszych i potężniejszych środków ratunkowych. To też i obecnie mimo braku ustawy budowniczej dla gmin i miasteczek, istnieją przepisy o policyi ogniowej z r. 1789, które po kilkakroć republikanowe obowiązują nie przestają.

Wartość wszakże tych weszłym stuleciu wydanych norm, stała się wątpliwą, a przeto żądanie ich zbadania i przedstawienia ewentualnych zmian, zdaje się komisji zupełnie usprawiedliwionem. Z góry wszakże musi komisya zwrócić szczególną uwagę na różnicę stosunków zachodzących między gminami wiejskimi, miasteczkami a miastami; różnicę bardzo wybitną pod względem sposobu zabudowania, zamożności, wykształcenia i t. p. i położony nacisk na potrzebę należytego uwzględnienia tych różnic.

W końcu zauważyć musi komisya, że przekazuć Wydziałowi krajowemu tę nową pracę, nie uważa za potrzebne, zakreślać mu przez wniesko-

Kronika Paryska

Paryż, 21 października.

Jakby *oppositum* do Salonu trzyletniego, z którego wam w ostatniej kronice sprawę zdawałem, a który, mówiąc nawiasowo, nie bardzo się podoba, bo za zbyt mało rzeczy nowych przynosi, w *Passage Vivienne*, otwarto wystawę, nazywającą się: *l'exposition des arts incohérents*. Przejmowano na nią wszystkie rodzaje, a interdylem jedynie obłożono rodzaj nudy. Już z tego warunku łatwo wnosić, że nie jest to wystawa sztuki, w ścisłem tego słowa znaczeniu i że tylko samowolniczo pod nazwą tę się podszysza, jeśli bowiem wykluczone jest co nudne, naturalnie przyjęto to, co bawi, a celu podobnego sztuka powinna nie ma chyba wyłącznie na widoku. Jeśli jednak o zabawę enodni, cel został dopięty, a impresyonizm, naturalizm i wszystkie artystyczne dywagacye wzięty się za ręce z wrodzonym galicim humorem, dowcipem i zaprzeczyc nie można, że wszystko to sensu nie ma wiele, ale oryginalnymi pomysłami ubawić wybornie może. Oto parę przykładów. Z powodu odbywającej się powszechnej wystawy w Amsterdamie, na której francuscy ekspozycjoniści najswioiej ze wszystkich narodów nagrodzeni zostali, cały Paryż lubi o Amsterdamie myśleć. Na wyatawie znajduje się widok tego miasta. Trzy młynki wietrzne, jakie w bazarach kupuje się dla dzieci po 2 su sy przytłoczone są do płotna, na którym pejzaz impresyonistowski, namalowany wszystkimi kolorami tęczy, wśród których fioletowy i paśsony przeważa. Ze liście na drzewach niebieskie są zamiast zielone, do tego już publicę oddawna przyzwyczaili impresyonisci. Portret słynnego konferencyonisty i wielkiego przyjaciela Polaków Lapomeraje przedstawiono w ten sposób, że do twarzy jego, dość dobrze stosunkowo trafionej, perukarz dodał z naturalnych włosów lwią czuprynę, strzępiastą brodę i takież wąsy, a optyk na nosie przyczepił binokle. Wszystko to jak powiedziałem, sensu wiele nie ma, ale niesłychanie komiczne robi wrażenie, a przyszołość w ten sposób traktowanego malarstwa naj lepiej może przedstawić obraz, na którym są tylko same ramy i pod nimi podpisano: *tableau d'avenir par Mey-Sauvier*. Oprócz szczyku całego malarstwa francuskiego w ogóle, jest to także szczyka Meisonier, a specjalnie jego obrazu, przedstawiającego ruiny Tuileryów, o którym wam w poprzednim mówilem liście.

Lubo wystawa ta na dowcip, na karykaturę, na humor wysiliła się i wysiliła z wielkim skutkiem, wszakże za główny jej motor należy uważać gonienie za oryginalność, które tu dziś jest na porządku dziennym. Niedawno naprzykład jeden z bogatych bardzo kapitalistów, powziął myśl założenia na najgłośniejszym punkcie *boulevard des Capucines* kawiarni, która miała się nazywać *Café des Bossius*, a nazwa jej pochodziła ząd, że cała służba, *dames de caisse*, *maitres d'hotel* i wszystkie do składu tej kawiarni należące indywidua, miały być dobrane z ludzi najpowrotniejszy garbatych. Nie tylko obicia, ale szklanki, kieliszki, filiżanki i wszystkie naczyńia do napojów, miały być skrzywione i guzowate, a nawet napisy na szydach powyginane w najdziwniejsze łuki. Nie przewidywano, że pomyśl ten uzyskałby poklask i kawiarnia powodenieby miała, ale nie wiemy już z jakiej przyczyny przedsiębiorca pokłócił się z właścicielem wynajętego lokalu, kawiarnia nie została otwartą i wszystko skończyło się na procesie.

blache, Tamberlick i *tutti quanti*, a co więcej, tenorów jest rodowitym Francuzem, w konserwatorium otrzymał tryumf *cum ezimia laude*, i zowie się Escalais. Na wystąpienie jego czekanano z gorączkową niecierpliwością, a kiedy wreszcie w Wilhelmie Tellu się pojawił, wprawdzie szowinizm francuski udawał i udaje doład zadowolenie, ale zadowolenie wynikałaje z przysłowia: *il faut faire une bonne mine a mauvais visage*. Lablache'a tryumfy nie pamiętamy wprawdzie, Tamberlicka stylizujemy, kiedy już ze sceny zeszedł, ale jeśli już o porównaniu chodziło, to nowa ta gwiazda francuska ani porównywać się może z Gierzińskim. Głos słaby, wyrobienie mało, a zarzut małego wzrostu, jaki mu robią panie tutejsze, nie jest także bez racyi, bo na takiej scenie, jak paryska opera, drobna jego figura prawie karłem się wydaje.

Jeżeli się ten tryumf francuski w operze porówna z powodzeniem, jakim się cieszy farsa pp. Mailhae i Gille, zatytułowana *Ma Camarade*, a grana w *Palais-Royal*, naocześnie się przekonano, że Francuzi na tem polu wyłącznie szukać powinni wawrzynów, i znajdując je tam prawie zawsze. A farsa to jest w całym znaczeniu tego słowa, gdyż pomijając już brak zupełny jakiegokolwiek myśli głębszej, jeszcze nadto sceny pojedyncze nie są powiązane do gromady jedną przewodnią intrygą, i każdy akt stanowi oddzielny prawie, charakterystyczny obrazek w swoim rodzaju. Wszystko jednak zapamiętane jest tak żywym dowcipem, typy są tak prawdziwe, naturalne i komiczne i wszystko odegrane tak znakomicie, że słuchając tego ani na chwilę, nawet w najbardziej sensu pozabawionych miejscach od śmiechu wstrzymać się nie można.

Jeżeli już o teatr zażechaliśmy, trzeba przedewszystkiem zanotować fakt, który przed otwarciem sezonu był na ustach wszystkich, a stać się miał wielkim sceny francuskiej tryumfem. Dumą narodową Francuzów, jakkolwiek najuprzejmiej nie słusznie, bo gdzieindziej odznaczenia szukać powinni — jest ich opera. Gdyby przy przodowaniu w operze pierpał się Włosi, jeszcze-byśmy zrozumieli, ale Francuzi? chyba dlatego, że na gmach opery swojej wydalili sześćdziesiąt milionów. Bądź co bądź ich akademii muzyczna a szrankowa była zawsze na brak tenorów, i oto w tym roku zroszły się wieści, że zjawił się tenor nieporównany, tenor, wobec którego niczem La-

dawę wskazanego terminu, by już koniecznie na najbliższej sesji sejmowej dotyczące sprawozdanie przedłożył.

Komisja administracyjna wnosi: Wysoki Sejm raczy uchwalić: Polecia się Wydziałowi krajowemu, aby, zbadawszy obowiązujące przepisy co do policyi ogniowej, przedłożył Sejmowi potrzebne w tej mierze wnioski z uwzględnieniem różnic istniejących w miastach, miasteczkach i po wsiach stosunków. Lwów dnia 14 października 1883. Przewodniczący: Sprawozdawca: Grocholski. M. Onyszkiewicz.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Wiedeń, 25 października.

[(iii)] Za podstawę repertoryjną 21 członków komisji budżetowej delegacji austriackiej przyjęto liczebny stosunek delegatów z Izby wyższej, których jest 20, do delegatów z Izby poselskiej, których jest 40. Proporcjonalnie więc przypadało tamtym 7 miejsc w komisji budżetowej, delegatom zaś z Izby poselskiej 14 miejsc. Podział ten tych miejsc między stronnictwa stał się w ten sposób, że delegaci z Izby wyższej przeznaczyli cztery miejsca dla członków swych z prawicy, a trzy dla członków z lewicy; delegaci zaś z Izby poselskiej udzielił się w tym duchu, że 8 miejsc dano prawicy wraz z Polakami, pięć miejsc lewicy, a jedno Coroninemu jako przywódcy klubu, nie należącego ani do jednej ani do drugiej strony Izby. Było to ze strony prawicy ustępstwo wspaniałomyślne, a więc niepotrzebne, tem bardziej, że hr. Coronini jest ciastem i duszą centralną, a nie zgadza się z lewicą tylko pod względem taktu politycznego i również taktyki politycznej. Lewicy też zależy na poparciu od klubu Coroniniego o wiele więcej niż prawicy; jakoż lewica ma to poparcie rzeczywiście, a jeżeli klub Coroniniego głośnie czasem z prawicy, czyni to z pewnością nie dla prawicy, lecz właśnie dlatego tylko, by się wyróżnić od fakcyjnej opozycji lewicy i zapisać się dobrze u korony na wypadek przesilenia gabinetowego. Skoro tedy hr. Coronini w rzeczy samej do lewicy należy, a przynajmniej jest jej bez porównania bliższy niż prawicy, powinna też być lewica dać mu jedno z swych miejsc w delegacyjnej komisji budżetowej, a prawica wraz z Polakami powinna być zatrzymana dla siebie czterech miejsc.

Gdyby tak było się stało, delegacji polscy z Izby poselskiej byłiby mogli dla siebie żądać trzech miejsc w komisji budżetowej a to na zasadzie analogii wyborów komisyjnych w Izbie poselskiej, w których nasze Koło poselskie zawsze otrzymuje trzecią część miejsc przypadających na całą prawicę. Tak też domagał się delegat Chrzanowski, ale nie doznał najmniejszego poparcia. W przeddzień otwarcia sesji delegacyjnej pp. Grocholski, Hohenwart i Clam-Martinitz już byli udzielił listę kandydatów prawicy do komisji delegacyjnej, a jakkolwiek wtedy o Coroninim nie było jeszcze mowy, jednak dawaj tylko figurowali na tej liście kandydaci polscy, tj. Grocholski i Czerkaski. Dopiero gdy w sam dzień otwarcia sesji przystąpiono do kompromisu z lewicą, ta wysunęła kandydaturę Coroniniego, a prawica przyjęła ją na swój koszt i wykreśliła Lienbachera z listy ustanowionej dnia poprzedniego.

Kto uznaje analogię między wyborami komisyjnymi w Izbie poselskiej a delegacją, ten musi poczynać to p. Grocholskiemu za błąd, że pomagał układać listę z dwoma tylko kandydatami polskimi; albowiem na podstawie tej analogii może zence się komuś stworzyć z onegdajszych wyborów komisyjnych w delegacji precedens dla przyszłych wyborów komisyjnych w Izbie poselskiej; i gdy prawica znów będzie chciała uwzględnić Lienbacherów lub Coroninich, którzy obaj nie należą ani do prawicy, ani do lewicy, to może naszymu Kołu poselskiemu, znów będzie chciała odebrać jedno miejsce. Naszym zdaniem zaś owa analogia rzeczywiście zachodzi. Jak bowiem do Izby poselskiej każdy kraj wybiera pewną określoną liczbę posłów, a wybory komisyjne w Izbie poselskiej mimo to dzieją się nie według krajów, lecz według stronnictw i klubów, tak też do delegacji wybiera każdy kraj przez swoich posłów pewną liczbę delegatów, a więc też mimo to powinny wybory komisyjne w delegacji dzieć się według stronnictw i klubów. Jakoż rzeczywiście dzieją się według stronnictw, według podziału Izby na prawicę i lewicę; ale nie dajmy się onegdaj według klubów także, lecz według jakiejś całkiem niejasnej zasady, a raczej bez wszelkiej jasnej zasady. A ponieważ to nie przeprowadzenie analogii aż do końca stało się z krzywdą naszą, przezi p. Grocholski błąd popędził, mniejsza o to, czy z wiedzą, czy bez wiedzy.

Pan Chrzanowski prawdopodobnie chciał sam także wejść do komisji budżetowej, ale to nie może stanowić kryterium do oceniania jego wniosku o trzecie miejsce dla Polaka. Pan Chrzanowski, żądając tego może dla siebie, żądał zarazem dla sprawy naszej w ogóle. On byłby tylko pierwszym, któryby wywalczony miejsce był może zajął, po nim mogliby je zajmować inni z naszych. Zresztą p. Chrzanowski w komisji budżetowej byłby bardzo pożyteczny już dla krytycznego zmysłu swego i niezatania swych spraszczeń; jest zaś w budżecie niejedno, co krytykę sporządzenia daje sposobność. Tak np. o budowlu fortyfikacyi krakowskich niejedno możnaby powiedzieć.

Nie czynimy p. Grocholskiemu zarzutu żadnego, zwłaszcza że był to właściwie pierwszy wypadek, iż prawica, a w niej p. Grocholski, mogła swobodnie decydować o ukonstytuowaniu delegacji i komisji jej. Stwierdzamy błąd jego obiektywne tylko, szczególnie w tym celu, aby z onegdajszych wyborów w delegacji nie stworzono precedensu dla wyborów komisyjnych w Izbie poselskiej. Nie mówimy więcej bierzemy tu za złe — a nie my sami tylko — że zamiast naprzód porozumieć się z swoimi, on porozumiewa się naprzód z Clamami i Hohenwartami, aby postawienia wraz z nimi powzięte poniekąd narzucić swoim ziomkom jako dyktaty.

Z delegacji wspólnych.

Wiedeń, 25 października.

[(j)] Dnia odbyło się przyjęcie obu delegacji przez cesarza. O godzinie 12 przyjmował cesarz delegację węgierską — zaraz po niej o godz. 1 austriacką. Nie będe zabierał miejsca dosłownem powtarzaniem przemówień — podniosę z nich tylko, co charakteryzuje sytuację. I tak kardynał Haynald powiedział, że wprawdzie mądrość monarchy i działalność rządu łącząc z innymi tą samą dążnością przejętemi rządami umiały utrzymać pokój, i spodziewamy się, że go utrzymają i na przyszłość — „ale na politycznym horyzoncie Europy nie brak symptomów, na które muszą zwrócić baczną uwagę przejętemi rządami rząd W. Ces. Mości, jak i cięta parlamentarne, powołane do tego, żeby działalność rządu tego wspierać i kontrolować, i przewidywać możliwość w dalszej przyszłości niebezpieczeństwa“. Po czym nastąpiły zwykłe frazesy, iż delegacja będzie się starała w zgodzie z bezpieczeństwem państwa pogodzić z względami na ekonomiczne i finansowe jego położenie.

Niemniejszy nacisk na konieczność pogotowia — położył prezes austriackiej delegacji ks. Czartoryski, mówiąc, że delegacja ściśle i sumiennie badając przedłożenia rządowe, będzie przytem dwa momenta miała na uwadze: „bitność i pogotowie armii, i stan skarbu państwa. Delegacja jest przekonana, że austro-węgierska monarchia musi na zewnątrz zająć stanowisko nakazujące poszanowanie, i wobec możliwości zakłócenia być zawsze gotową („gerüstet“ — uzbrojona). Ale przytem musi mieć wzgląd na materialne interesy ludności.

Odpowiedź cesarza zapewne — jak zwykle — już wam biuro korespondencyjne w całej oświacie telegrafowało. Analogicznie z przemawianiem prezydentów zaczyna od zapewnień pokojowych, a kończy niezbędną potrzebą wzmacniania i doskonalenia siły zbrojnej. Temi dniami szeroka polityka wejście na porządek dzienny — w komisji spraw zagranicznych węgierskiej delegacji. Komisja bowiem przyjąwszy dzisiaj bez uwagi wszystkie pozycje budżetu ministerstwa spraw zagranicznych — zamierza na następem posiedzeniu interpelować ministra Kalnokiego w sprawach zagranicznej polityki.

Przegląd polityczny.

Kraków, 26 października.

Zwracamy uwagę na dzisiejsze nasze korespondencje z Wiednia, z których jedna wyjaśnia zakulisowe zajęcia przy wyborze komisji w delegacji austriackiej dla spraw wspólnych — druga charakteryzuje przemowy przy przyjęciu delegacji u cesarza. Zgadamy się zupełnie z naszym korespondentem w ocenieniu postępowania Exc. Grocholskiego przy wyborze komisji budżetowej. Było to w każdym razie błędem i nie analogum — było błędem, bo należało się wprzódy porozumieć ze swoimi, zanim się porozumiewało z Hohenwartem i Clamem — było błędem, bo w rezultacie wynikało ząd, iż mamy w komisji mniej członków, niż odpowiednio do stanowiska poselstwa polskiego w Wiedniu mieć powinniśmy. Przy najlepszym woli, której nikt p. Grocholskiemu odmówić nie śmiał — nie po raz pierwszy on jednak w błąd ten popada, iż porozumienie własne z wymienionymi przywódcami sprzymierzonych klubów uważa jako prawo obowiązujące całą delegację. Mogą ząd czasem wypłynąć bardzo przykre kolizje.

Od chwili rewizji w zakładzie wychowawczym pania w Warszawie, władze policyjne są w bardzo wielkiem napięciu — jak twierdzi *Bert. Bors. Zing.* Szczególnie ważnym jest aresztowanie Waryńskiego (znanego z procesu w Krakowie). Pokazuje się — wedle tego dziennika, że główni kierownicy, którzy od kilku lat główne schronienie mieli w Szwajcaryi, starali się teraz przenieść ognisko swych robot na wschód — w granice Kosyi — albo w bliższe sąsiedztwo.

Jeżeli się zwąży ogromną liczbę odezw i pismek ulotnych, które się w ostatnich czasach pojawiały, a których ton był niezwykle zuchwały i wyzywający, to trudno się oprzeć przypuszczeniu, że zamierzano właśnie teraz wykonać jakiś zamach. Młodzież szkolna — zdaje się — miała w tem szczególniejszy udział, dlatego i aresztowania tej młodzieży są tak liczne. Podstawę do tych aresztowań dał świeży wyszły numer „*Proletaryatu*“. Nawet w fabrycznej drodze, zamieszkałej przez Niemców, zaczynają się pojawiać agitacje nihilistyczne. Bezpośrednio po odjeździe gen. Hurki, znaleziono na rogach ulic rozlepione odezwy treści podburzającej.

Ze Siaska pruskiego nadchodzi pogłoski, że w Królewskiej Hucie zbierają podpisy na petycję o wykład religijny w języku polskim. *Schlesische Zing.* zmuszona jest przyznać, że już zebrano 30.000 podpisów.

Do *Dz. Pols.* donoszą z Warszawy: „Wydano już instrukcję co do organizacyi polspolitego ruszenia, czyli „opozycja“. Na zasadzie wydanych przepisów, każda „drużyna“ (batalion), będzie się składała z czterech kompanij (przecież po 126—128 ludzi pod bronią, oprócz (urazników) oficerów i służby bezbrojnej. „Sotnie“ (kompanie konne) mają liczyć po 120 szeregowców i 13 oficerów i podoficerów.

Pod Demblinem wykończono już następujące fort: 1) Młynki; 2) Mierzwińska czyli Kynce; 3) Demblin; 4) Borów; 5) Borki i 6) Złobczyński czyli Piwna. Forty: Żdary, Niecierz, Gołąb i Zajezierze będą dopiero mogły być w przyszłym roku wykończone. W twierdzy tej znajdują się obecnie tylko pułki rezerwy Nr 35 i 36 i 8 batalion saperów, prócz artylerji i inżynierskiej służby miejscowej.

Budowa fortów pod Warszawą postępuje wprawdzie, lecz została opóźniona dla braku sił roboczych.

Fort „Pomiarów“ pod Modlinem już jest gotowy; również budowa dróg łączących forty po-

szczególnie została wykończoną, przez co ufortyfikacja jest dowóz materyałów do wzniesienia innych fortów.

Drugi tor kolejowy na kolei terespolskiej, pomiędzy Brześciem litewskim a Łukowem, będzie niebawem ukończony; w następnym roku przedłożony będzie ten drugi tor do Siedlec, w celu połączenia go z koleją strategiczną Siedlec-Małkinia.

Rosyjskie koleje żelazne w ziemiach polskich w strategicznych jedynie celach budowane są z szybkością zdumiewającą. — Z Królestwa donoszą, że po nowym torze drogi żelaznej iwangrodzko-dąbrowskiej parowóz dochodzi już do Suchedniowa, a 10 listopada pierwszy pociąg przybył ma do Kiele. Budowa projektowanej kolei żelaznej od Żmerynki do Nowosielicy, stanowczo już w Petersburgu zadeadywaną. — Roboty rozpoczę się mają z przyszłą wiosną; kosztu preliminowano na 3,150,000 rs., długość toru wyniesie 28 wiorst. Komisja rządowa, której członkowie wyznaczeni zostali z ministerstwa komunikacyi i wojny, wytknęła kierunek najdogodniejszy dla rządu pod strategicznym względem. — Po ukończeniu budowy, droga ta ma zostać przyłączoną do towarzystwa południowo-zachodnich kolei żelaznych rosyjskich.

Dzienniki pruskie donoszą, że na Litwie gorączkowo pracują nad ukończeniem robót fortyfikacyjnych. Podobne wiadomości zawiera korespondencja z Warszawy powyżej zamieszczona.

Dygnitarze rosyjscy w Królestwie Polskiem mają w oczach rządu tak wielkie zasługi zdobywane paruletnią zaledwie służbą, że zwykle w ostatnich czasach, ze stanowisk zajmowanych w Królestwie, powoływani zostają na najbardziej wpływowe i wymagające nieograniczonego zaufania rządu posady w Petersburgu, lub innych guberniach właściwej Rosyi. — Jakiego to rodzaju są zasługi odgadnąć łatwo, zważywszy, że najczęściej zandarmi, lub policyjni urzędnicy najnieproporcjonalnie awansują. — I tak b. oberpolicmajster warszawski Friedrichs, został mianowany generał-gubernem wschodniej Syberyi; zandarm warszawski osławiony wróg Polaków Orzeski, jest wszechwładnym dzisiaj szefem zandarmów w Petersburgu i jak twierdzą dobrze poinformowani, posiada rzeczywiste zaufanie cara. Obecnie znów z Siedlec, gdzie najwięcej uciążliwej ludność przysparza zasług moskiewskim sierpaczom, niejaką Puszkina, powołany został na stanowisko dyrektora departamentu policyi w Petersburgu. — Na każdą posadę wymagającą przemiotów jakimiś tam obficie rozporządzą Murawiew i w dodatku, nigdy z innych miejscowości jak tylko z Polski wysyłają zamianowanego męża zaufania dzisiejszego rządu. — Gubernur ekaterynosławski pokpił sprawę; bo że nie zapobiegł ekscesom antyzydowskim, o to się rząd nie rozgiewał; lecz nie starał się zachować przynajmniej pozorów dbałości wladzy o spokoj i bezpieczeństwo żydów, — danu mu więc dymisie. Na jego miejsce, rzecz prosta, trzeba było kogoś chcącego i ujmającego że naprawić; — zamianowano więc radomskiego gubernatora Dołgorukowa. — Z tego widocznem jest, że służba w Królestwie, jest najlepszą kwalifikacją dla objęcia korzystnych i wpływowych posad; a wiedzący dobrze o tem moskale, postępowaniem swoim starają się zasługi te w oczach rządu zwiększać i przyspieszać, rozumie się kosztem polskiego żywiołu. — Tak więc z postępowania rządu wynika głównie praktykowana dotychczas nienawiść i najnikczemniejsza insynuacja przeciw Polakom, które służą moskałom w interesach poprawienia obecnego położenia i przyczyniają się do kariery.

Z powodu pogrzebanego projektu utworzenia w Galicyi Korpusu strzelców, *Nowoje Wremia* tym razem bez wszelkich wrogich przeciw Polakom wycieczek, rozpatrując sprawę pisze: „Z punktu widzenia wojskowego, milicya złożona ze strzelców może być z korzyścią wprowadzona tylko tam, gdzie zamianowanie do użycia broni palnej wskutek warunków miejscowych lub nawet historycznych, stanowi ulubione zajęcie ludności, jak to się dzieje w Tyrolu, niektórych miejscowościach Szwajcaryi, Szkocyi, Kaukazu itp. Bez tych warunków improwizowana milicya strzelecka może tylko stać się ciężarem dla ministerstwa wojny w czasie pokoju — w czasie zaś wojny objadac kraj, jak się to działo po większej części we Francyi w roku 1870—71 z różnymi oddziałami strzeleckimi.

„Z punktu widzenia politycznego petycja galicyjska przyjmuje daleko poważniejszy charakter. Widnieje z niej jakoby pragmatyczne, w razie wojny, rzucenia się pierwszym szeregami na granice rosyjskie. Smutne to, lecz niestety widoczne, że kierunek spraw politycznych w Galicyi znajduje się w rękach osobistej wysoce nam nieprzyjnych...“

Spokój i chłód, z jakim *Nowoje Wremia* wbrew dotychczasowej tradycyi wypowiada swój pogląd jest niespodziewanym i zdumiewającym.

News Wien. Tagbl. zamieszcza w wieczornem wydaniu ciekawą korespondencję z Petersburga: „W nocy z 20 na 21 b. m. rozrzucono i przypylepano na domach odezwę wykonawczego komitetu *Narodnoj Woli*, wystosowaną do cara Aleksandra III. Policya nie była w stanie ująć ani jednego sprawcy. Proklamacya wydrukowana na piękny, grubym papierze nosi tytuł: *Ispolnitelnyj Komitet Imperatora Aleksandra III, a podpis: Ispolnitelnyj komitet Narodnoj Woli*. Odezwa kreśli ponury obraz politycznego, społecznego i ekonomicznego stanu Rosyi i rzuca winę za to wszystko na system rządzenia. Rządowi Tołstoja szczególnie ulegają krytyce. Wreszcie zwraca się odezwa do Aleksandra III wprost i żąda, aby „tenże w interesie własnego państwa, w celu uniknięcia bezwzględnych strat w dzielnych siłach, w celu zapobieżenia krwawym starciom, jakie zawsze gwałtownym ruchom towarzyszyć muszą, powołał lud do rządów i zaspokoił usprawiedliwione żądania w imię sumienia i poczucia narodowej siły. Zwracamy się do Ciebie — mówią rewolucjonisci — jako do obywatela i prawego człowieka w nadziei, że osobiste gniewy nie zdumiają w Tobie poczucia obowiązku i gosu prawdy. Żądamy tylko sprawiedliwosci, żądamy tego, co dziś mają ludy całej Europy: wolności osobistej i politycznej; żądamy zwolania przedstawicieli całego ludu rosyjskiego w ce-

lu zrewidowania obecnych form życia państwowego i społecznego i w celu przerobienia go w kierunku zyczeń narodu; żądamy wreszcie zupełnej amnestyi, wolności prasy i słowa, swobody zgromadzeń i programów wyborczych.

Jest to — jedyna droga do zapewnienia Rosyi dobrobytu i rozwoju“. W razie odmowy, Grosi odezwa niuniknionem działaniem odpornem i stawia do wyboru: przyjęcie żądań lub rewolucję.

Odezwa nie nosi żadnej daty, ani miejsca druku. Zapowiedziane są liczne rewizye domowe — które rozciągną się zapewne przedewszystkiem na oficerów i studentów.

Z Petersburga piszą do dzienników wiedeńskich, iż policya skonfiskowała mnóstwo egzemplarzy satyrycznego rewolucyjnego pamfletu Dragomanowa p. t. „Dyonizusz III petersburski i Platon II moskiewski“. Dragomanow dowodzi, jak trudnem jest stanowisko cara po zerwaniu z polityką liberalną. Sojusz z partją reakcyjną jest niepopularny; car nie może ani się cofnąć, ani też zerwać z partją narodową.

Po Petersburgu obiegią pogłoski, iż car postanowił dać jakąś „konstytucję“, bo się przekonał o potrzebie udzielenia ludowi, większych swobód i „lepszych reform“. Ułożenie takiej „konstytucyi“ powierzył już trójce: Tołstojowi, Pobiedonosewowi i Katkowowi, którego w tym celu umyślnie z Moskwy powołano.

Do *Wiener Allg. Zig* telegrafują, że redakcyi *Petersb. Wiedom.* obejmuje od listopada niejaką Awsonkow, stanowiąc stronnika Kawkowa. Fakt ten o tyle jest ważnym, iż Katkow coraz silniej występuje przeciw przy mierzu Rosyi z Francją, a natomiast chwali bez miary pokojową politykę Niemiec, jak dowodzi tego następujący artykuł *Mosk. Wiedom.*: „Żyjemy w epoce przy mierzy — pisze rzeczony dziennik. — W Europie zawierają się sojusze za przymierzami. Z początku Niemcy weszły w jakies porozumienie z Austro-Węgrami; potem przystąpiły do niego Włochy, później jak mówią, Hiszpania, dalej podobno pragnie do niego przystąpić Turcja, i nareszcie nie wiemy już, na czem się skończy ten popęd sojuszy. Wobec takiego zlepku przy mierzy przagną, ażeby i Rosya z kolei rzuciła się do sojuszu zalecając kandydatów do przy mierza i winszując sprzymierzeńców. Poczują za rzecz już załatwioną nową koalicję, tworzoną jakoby przez Rosyę, tak, że według opowiadań nowiary. Europa już się rozdzieliła na dwa obozy. Z jednej strony Niemcy, Włochy, Austro-Węgry *et tutti quanti*, z drugiej Rosya, Francya z p. Gladstonem w dodatku. Lecz poco Rosya ma szukać przy mierzy? Cóż znaczyły osobny układ przy mierzy, do którego ją namawiają, lub który jej przypisują? Ogłoszony cel sojuszu zawieranych przez Niemcy jest utrzymanie pokoju. Uwierzyć temu można ze względu, że obecnie położenie Europy jest nader ponysne dla Niemiec, od których wyszła inicjatywa sojuszu. Pokój też dla wszystkich jest pożądanym. Rosya zarówno, jak i wszyscy, pragnie utrzymania pokoju i musi sympatyzować ze wszystkim, co go może zabezpieczyć. Poczój więc przeciw lidze pokojowej, mającej utrwalic obecnę położenie Europy, Rosya ma tworzyć drugą koalicję, choćby nawet z p. Gladstonem w rezerwie? Dwie lidy pokojowe, jedna przeciwko drugiej, byłby to dwa zbrojne obozy. Czyż nie lepiej, aby wszyscy przystąpili do gotowej, już lgi pokoju tak, aby się ona stała niezem innem, jak całą Europą w danem położeniu? Sojusze, a raczej sojusze, jaki proponują Rosyi, jako przeciwstawienie niemieckiemu porozumieniu z Austro-Węgrami, nie mogłyby wystąpić jako rekompensa pokoju; byłby on oczywistem przygotowaniem do wojny. A ponieważ Rosya, co wszystkim jest wiadomo, nateraz, jak i w ogóle żądanych zacepnych zamysłów nie żywi, to przygotowanie do wojny byłoby z jej strony objawem przeswiadczenia, że przy mierza zawierane przez Niemcy są skierowane przeciw niej i dążą nie do przedłużenia, ale raczej do naruszenia pokoju, nie do utrwalenia, lecz do obalenia obecnego położenia Europy.

Gdy tak katkow uspokaja, *Now. Wrem.* występuje z gwałtownym artykułem przeciw zewnętrznej policyi Austrii i przychodzi do wniosku, że porozumienie Rosyi z Austro-Węgrami w kwestyi wschodniej jest niepodobiestwem, cośmy już tylekroć wykazywali.

Sejm pruski ma być wkrótce zwołany i między innemi ma się zacząć uchwaleniem ustawy o pensyi nauczycieli szkół ludowych. Iw Pruskiej podobnie jak u nas nauczyciele szkół ludowych są na etacie funduszów gminnych, a teraz chodzi oto, aby placę tych nauczycieli wzięto na siebie państwo: przytem mają pensye być podwyższone i liczba szkół rozszerzona; opędzenie potrzeb realnych każdej szkoły na pozostać i nadal obowiązkiem gminy. Wniosek omawiający się do tej sprawy już ułożony w ministerstwie oświaty; przeprowadzenie tej ustawy wymagać będzie rocznie 60 mil. marek, jak *Alg. Zig.* oblicza.

Wypadek wyborów do rady miejskiej w Berlinie jest jeszcze ciągle przedmiotem rozborów i uwag, szczególnie co do rezultatu w kole trzecim, gdzie przeszło kilku socyalistów. Liczba okrągła 8000 głosów oddanych przez socyalistów w kole trzecim, gdzie wszystkich do głosowania uprawnionych było 165 tysięcy a głosowało mało co więcej nad trzecią część, pozornie nie wygląda bardzo poważnie, w istocie jednak jest wyrazną miarą, jak to stronnictwo wzrasta i skupia się mimo ustaw wymierzonych na stłumienie socyalizmu i mimo ciągłego tak zwanego małego stanu oblężenia, który niepozwaliał socyalistom gromadzić się i naradzać. Wypadek głosowania ostatniego w Berlinie jest i z tego powodu ważny, że tu oddawanie głosu odbywało się jawnie a nie kartkami, jak przy wyborach do parlamentu. Do oddania swego głosu jawnie i publicznie, pod okiem majstrów i fabrykantów, od których, jako robotnicy są zawiśli, pod okiem policyi, która każdego mogła zanotować na liście niespokojnych i podejranych, do tego trzeba nie mało odwagi cywilnej. Jeżeli się przytem uwzględni, że cenzus wyborczy do rady gminnej jest wysoki, iż zatem owe 8000 reprezentują tylko względnie majątkowych robotników i śmielszych w przyznawaniu się do doktryny, to można bez przesady przypuścić, że liczba socyalistów w Berlinie jest bez porównania większą.

Taki rezultat wyboru da z jednej strony powód do zastanowienia się nad stanem politycznym, do szukania sposobu, któryby przez stosowne ustawy pogodził to stronnictwo z dzisiejszem społeczeństwem, dla ministra spraw wewnętrznych Puttkamera zaś będzie argumentem przy zdaniu by ustawę o socyalistach i po roku 1884, do którego obowiązuje nadal przydzucie; tymczasem Rada związkowa na mocy ustawy, przedłożyła właśnie d. 24 bm. stan oblężenia dla Berlina, Hamburga, Altony i okręgu do 30-go września 1884 roku.

Wystąpienie komisji budżetowej francuskiej przeciw wnioskowi ministra skarbu dowodzi, że nie całe stronnictwo unii republikańskiej gotowe jest popierać gabinet terażniejszy. A komisya budżetowa jest niejako zwierciadłem stosunków w Izbie i wywiera wpływ bardzo wielki kierowanie obradami tej komisji lub referowanie jej uchwał w Izbie, jest poniekąd patentem na przyszłego ministra. Taką właściwie drogą i Gambetta za prezydentury komisji przeszedł na prezydenturę gabinetu. Dlatego opozycya tak potężnego czynnika w życiu parlamentarnem francuskiem nie omissza nie wywrzeć wpływu swego na giełdę, zwłaszcza że się tu rozchodzą o inny system amortyzacyi długu publicznego.

Minister spraw zagranicznych, zdając sprawę ze stanu rzeczy na dalekim wschodzie nadmieniał, że Francya gotowa jest rokować dalej z Chinami. W związku z tem spodziewają się, że wkrótce przybędzie znowu do Paryża pełnomocnik chiński, który dotąd przeważnie bawi w Anglii, gdzie mu niedawno wielką sprawiono owację. Przebiegły poseł chiński liczy pewnie zawsze na to, że Francuzom w Tonkinie wkrótce przestanie się powodzić, że Izby odmówią kredytu za dalekie a niepewne wyprawy, że gabinet obecny nie długo się utrzyma, a z nowym gabinetem pójdzie sprawa lepszej.

Dla czegoż ks. Aleksander bułgarski tak nagłe zdecydował się na radykalną zmianę, dopiero teraz się wyjaśnia. Mianowicie na jeździe w Kopenhadze oprócz sprawy armeńskiej poruszono także bułgarską w tym duchu, aby dla młodego księcia duńskiego Waldemara brata króla duńskiego, utworzyć w Bułgarii nowy tron królewski. Plan taki dla księcia bułgarskiego Aleksandra bardzo groźny, dostaje się jednak wreszcie do jego wiadomości i to skłoniło go do postępciu w układach z naczelnikami stronnictw bułgarskich i do tej stanowczości która wszystkich zdziwiła, to daje rękojmie że wytrwa na drodze, na której stanął, to tłumaczył się postępciu, z jakim przyjęto konwenyę o dług rosyjski, aby co rychlej wyrwać Rosyi prawo do opiekiwanis się Bułgarią.

Delegaci bułgarscy, wiozący ratyfikacyjne dokumenta do Petersburga, mianowicie Bałabanow, minister spraw zagranicznych i gen. Lessoway, niepotwierdzonej przez cara minister wojny, przejechali dnia 24 przez Wiedeń, unikając wszelkiego zbliżenia się do eser politycznych w Wiedniu. Oprócz wymiany ratyfikacyi w Petersburgu chodzi zapewne o utaskawienie rozdrażnionych protektorów rosyjskich i o umówienie się do stosunku na przyszłość ministra wojny bułgarskiego względem cara, któremu oficerowie rosyjscy, służący obecnie w armii bułgarskiej, wiui są wojskowe posłuszeństwo.

Mukhtar pasza wraz ze świtą był d. 23 na obiedzie dworskim w Sinai, a nazajutrz miał odjechać do Konstantynopola.

Ministerstwo rumuńskie jeszcze się nie uzupełniło, ministrem wojny ma być gen. Cernat; szefem sztabu mianowany jest gen. Falcoianu.

Serbski minister spraw zagranicznych, a do niedawna poseł przy dworze wiedeńskim Milan Bogi-sevics złożył już w Wiedniu pismo urzędowe, odwołujące go z tej posady, przy tej sposobności otrzymał od cesarza oznaki orderu żelaznej korony pierwszej klasy. Tego samego dnia otrzymał szef szkoły w ministerstwie spraw zagranicznych Szogyenyi od króla rumuńskiego wielki krzyż orderu korony rumuńskiej.

O sprawie sabaudzkiej półturzędowy dziennik *Stamipa*, organ ministrów Depretisa i Manciniego, pisze z przekazem na miejscu naczelnem między innymi: Francya skończyła już prawie swoje wędrowną w celu poszukiwania coraz innych przedsiębiorczy i niechęci. Aby dokonać dzieła, gotującego wieniec cierniowy dla kraju, nie dostawało jeszcze nieprzyjzności z Belgją i z Szwajcaryą. I nie można zaprzeczyć, że tak rząd jak ludność dołożyli starań, aby utracić sympatye tych krajów. Nawet ci, którzy dotąd Francję uwielbiali i ubóstwiali, nie będą mogli znaleźć łagodzących okoliczności na złagodzenie tej gorączki, która wszystkich po kolei wyzywa. Uzbrojenia w północnej Sabaudyi, sprzeczne z przepisami kongresu r. 1814, wymierzone są bezspornie raczej przeciw Włochom niż Szwajcaryi. Zresztą takie postępowanie Francyi jest groźniejszą dla niej samej niż dla nas, bo nam chodzi jedynie o obronę naszego prawa.

Z Rzymu donoszą do *Standardu*, że komisya zajmująca się sprawami marynarki włoskiej, postanowiła na ostatniem posiedzeniu przyspieszyć co rychlej zbrojenie pancernika Lepanto i innych okrętów wojennych, które dotąd stały bezczynnie. Wszyscy ministrowie powrócili już do Rzymu.

Kronika.

Kraków, 26 października.

Nadprokurator p. Antoni Nalepa wyjechał do Wisnicy w sprawie śledczą wywołanego rozruchami wśród aresztantów w tamtejszem więzieniu. Tamże udał się także p. Wilhelm Pisch, radca ministerjalny.

Zbiory pana Schmidta-Ciążynskiego należące przez oddawę opieczowane, złożone są w kasach miejskich i oczekiwać będą dalszej decyzji stron kontraktujących.

Muzeum narodowe otrzymało wczoraj w darze od Jaua Matejki medal srebrny, upamiętniający odsłonięcie pomnika Sobieskiego w parku Zasiekowskim w Warszawie podczas stuletniej rocznicy odsieczy wiedeńskiej. Pamiętkę tę otrzymał Matejko od

p. Korwina Juliana Ostrowskiego w podjęcie za dar...

Rozpisanie wyborów na członków izby handlowej...

Zgromadzenie cechmistrzów. Wskutek zaproszenia...

W Tow. Dobroczyńców wybór członków Rady...

Zgromadzenie ogólne członków Rady miejskiej...

Opóźnienie wozorazowej poczty wiedeńskiej...

Pociąg towarowy o próchnych wagonach...

Dziwna pretensja. Obwinieni o zbrodnię oszustwa...

Liczbę słuchaczy wzechnicy. Ciągłe jęszcze...

Listy z Krakowa, opisujące cały szereg uroczystości...

Towarzystwo tramwajowe wbrew koncepcji...

Brokowania. Ulica Sławkowska ma otrzymać...

Ćcio od płaskorzęby. Piusa Welońskiego...

Mojżesz Montefiore. Stawny filantrop...

Nozenie broni po za służbą nieraz już...

Sądowi tutejszemu odstawiła wczoraj...

dniami i osadzony w areszcie magistrackim...

Pod kluczem. Władcom policyjnym udało się...

Samobójstwo. Dziś rano znaleziono na sztachetach...

Lwów, 25 października. Wczoraj dawał koncert...

Na dziśjszym posiedzeniu Rady miejskiej...

W Stanisławowie w d. 27 b. m. odprawione...

Z pracowni Teofila Lenartowicza. Lenartowicz...

Pomyślowy szuler. Znana jest powszechnie...

Trzęsienie ziemi. O strasznych trzęsieniach...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

W Czarnobylu. Wczoraj w nocy uciekała...

Na łożu śmiertelnym. Umierający Moskal...

Sprawy sądowe. (Sprawa o przepustwo prokuratora w Czernobylu).

Lwów, 24 października. Od dwóch dni toczy się w lwowskim sądzie...

Głośny był proces Lejby Enslera...

Obecnie zasiadli na ławie oskarżonych...

Z aktu zaś oskarżenia wynika jasno...

Stusnie więc panuje ogólne zdziwienie...

Szanując orzeczenia i zarządzenia...

W ostatnich kilku latach zrobiło sobie...

Nie rzucałmy tych wątpliwości...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

W wyjątkowych okolicznościach...

sądu, zaproponował mu także Eisig Bursztyn...

Zeznał dalej Leiba Enslera...

Wszystkie te zeznania Enslera...

Prokuratorya zakończyła oskarżenie...

„Ze pieniądze, dana Motiowi Weichowi...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

Przez tenże Enslera, według ich własnych...

na była wypożyczyć 200 wagonów od kolei...

Telegraficzne sprawozdanie wiedeńskiej giełdy...

Wiedeń, 26 października, godzina 12 rano. Pszenica...

Telegramy „Nowej Reformy“ (Prywatne.)

Lwów, 26 października. Z dobrego źródła...

Lwów, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

W Warszawie, 26 października. Wice burmistrzów...

Table with 2 columns: Data and Price. Title: Kursy telegraficzne. Content: Wiedeń d. 26 października 1883. Lists various exchange rates for gold, silver, and currencies.

Table with 2 columns: Data and Price. Title: Uspokojenie giełdy: Moneta. Content: Berlin d. 26 października 1883. Lists exchange rates for various banks and currencies.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji...

Nadesłane. Każdemu dotkniętemu epilepsyą, drgawkami i chorobami nerwów...

Ruch towarowy na kolejach żelaznych w kongresowej...

DR. ALEKSANDER WILKOSZ
już powrócił i udziela
rady lekarskiej jak dawniej.

UCZNIA
niższych szkół realnych lub gimnazjalnych
przyjmie na praktykę
Jana Baumana w Bochni.

Kandydat notarialny
z kilkuletnią praktyką adwokacką i należytą
rutyną, poszukuje posady
kancelaryjnej. Adres w Administracji "Nowej Reformy."

Zakład Gazowy w Krakowie.

Chcę ułatwić używanie koks w domach prywatnych
tak do ogrzewania pieców pokojowych jakoteż i pieców
kuchennych, urządziliśmy maszyny do przerobienia koks
w taką formę, by najkorzystniejsze użycie tegoż
każdemu z łatwością umożliwić.

Koks dostarczamy z odwozem do domu bez podwyższenia ceny.
Koks ten pali się korzystnie w każdym piecu, a poprawki
jakie się okazały dla lepszego użytkowania potrzebne,
chętnie uskuteczniamy.

Równocześnie pozwalamy sobie zwrócić uwagę na
nowo skonstruowane patentowane piece (Frische Ofen),
które każdy inny piec do koks z wszelkich
względów przewyższają, a szczególnie ze strony
praktycznej jak niemniej ze względu na
niedorównaną oszczędność. Z tych pieców
utrzymujemy różne okazy na składzie,
które oddajemy podług kosztów własnych t. j.
cen fabrycznych.

Wszelkie inne informacje udziela się każdego
czasu w zwykłych godzinach urzędowych
w biurze Zakładu Gazowego.

Zarząd Zakładu Gazowego
Konr. Voss.

1734 12 12

Latarnie grobowe
Krzyże i Wieńce

w wielkim wyborze u
K. Markusa
w Krakowie, ulica Szpitalna 18,
wprost Kasy Oszczędności.
Zamówienia zamiejscowe wykonuje
szybko i sumiennie.

1198 28 14

Patentowane opłatane

OCHRANIACZE
od przeciągów do drzwi i okien,

KALOSZE
angielskie i rosyjskie

w wielkim wyborze, poleca handel
pod firmą;

I. Czynciel Syn

w Krakowie
Rynek, obok Kościoła N. P. Maryi.
(2003 8 10)

NAJLEPSZYM
Papierem Cigaretowym
jest
LE HOUBLON
WYROB FRANCUSKI.
Ostrzeżenie przed podrabianiem i naśladowaniem
Ta bibułka cygar. wtedy jest prawdziwą,
gdy na każdym papierku znajduje się
stempel LE HOUBLON a każda okładka
opatrzona jest poniższą marką
ochronną i sygneturą.

1380 12 12

przesyła w 5-kilogramowych paczkach bez opłaty
do wszystkich miejsc w Niemczech, Austro-Węgrzech i Szwajcarii
za pośrednictwem przesyłki pocztowej

H. Plesch, Buda-Peszt

Eksporter węgierskich produktów krajowych (artykułów spożywczych).

Salami węgierskie, wybornej zdrowej jakości,
stosownie do pory roku i gatunku od 1 zhr. 65 ct. do 2 zhr. 65 ct. za kilo.

Kiełbasy Debreczyńskie
wybornej jakości. Rozsyła się od Listopada
do Marca. Kilo 1 zhr. 50 ct.

Kiełbasy Szegedyńskie
na cały świat. Wędzone. Szuka 12 ct.

Słonina stołowa
wędzona, delikatna w smaku
paprykowana lub bez papryki. Kilo 1 z. 25 ct.

Książka kucharska
zawierająca sposoby przyrządzania gulaszu,
kurcząt z papryką, ryb z papryką, węgierskiej
kapusty, i wielu cały świat sławnych potraw
narodowych, darmo dołącza się do każdej
przesyłki.

Kapelusze Damskie

w największym wyborze, najmodniejsze i
najtańsze, znajdują się w magazynie
A. Popławskiej w Krakowie, ul. Grodzka
L. 5, I. piętro, w domu Wgo Armatusa.
Listownie zamówione kapelusze przesyłają
się odwrotną pocztą. 2023 5 8

Pożyczki
na Hypotekę drugorzędą

zaciągnąć można za pośrednictwem
kantoru pod firmą Józef Rapoport
w Krakowie, Rynek 43, pod bardzo
korzystnymi warunkami. Zgłoszenia
kapitałistów mających zamiar lokowania
kapitałów na drugie hipoteki przyjmują
się bez pretensyi. 175832

Poszukuje się egzaminowanego
adjunkta leśnictwa

kawalera, który włada dokładnie językiem
polskim jak i niemieckim tak ustnie jak
i piśmiennie, oraz posiada gruntową
znajomość fachową i sumiennie pełni
swoje obowiązki. Oferty do 30 Listopada
t. r. przyjmuje: Zarząd dóbr Bulowice,
poczta Kenty. 2054 2 4

Filia Farbiarni i Pralni Chemicznej

ulica Dominikańska L. I, II. piętro
przyjmuje do prania, czyszczenia
i wywabiania z plam suknie damskie
i męskie, aksamitne, jedwabne, wełniane,
krepowe, gazowe, tiulowe i t. p. Tkaniny
przerabiane złotem lub srebrem. Koronki
wzdelkiego wyrobu, zarzutki teatralne,
buciki balowe. Pióra białe do prania,
farbowania oraz fryzowania.
Monogramy i wszelkie desenie do
rysowania i drukowania. 2022 5 6

Poszukuje się
karetki

jednokonki, w dobrym stanie i mocnej.
Adres pod lit.: A. Po. C. poste restante
w Krakowie. 2056 2 3

Niezawodny Płyn na Odgryzki

wyrobu
E. RADLERA
aptekarza „pod Złotą Głową“ w Krakowie.
Co wieczór pedzi się odgryzki; zaraz
po ciwierzem lub drugim pedziowaniu
odgryzki staje się w wszelki cel
nieczystym, po 7 lub 8 dniach, po
dwurazowym codziennym pedziowaniu,
podważony paznokciem wyonosi cały
bez najmniejszego bólu.
Cena 50 cent. 1046 5 6

Nowa ustawa przemysłowa darmo

wkrótce wyjdzie moim nakładem.
Nową ustawę przemysłową otrzymają
za darmo odbiorcy mego Kodeksu
handlowego i przemysłowego.
J. M. HIMMELBLAU
księgarz-wydawca w Krakowie. 1968 3 3

PIWO

w butelkach i w beczkach
OKOCIMSKIE
Exportowe i Marcowe



PIWO PILZNECKIE
Exportowe i Wyszale
PIWO OKOCIMSKIE
Exportowe i Wyszale
polecą Szanownej Publiczności
Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego
J. RIPPER
w Krakowie, ulica Sławkowska.
(1559 48)

Z powodu zmiany w Administracji w Xiążęcym
Tartaku parowym i Cegielni na Rudach pod
Tarnowem, wzywa się wszystkich interesowanych,
by swoje pretensye do tej fabryki najdalej
do dnia 1-go Grudnia 1883 do Zarządu
Centralnego hr. Tarnów w Gumniskach
zgłosili. 2043 5 6

Zarząd Centralny hr. Tarnów
Gumniska 15 Października 1883.

ASFALT

ZYGMUNT WASILKOWSKI

agent na Galieje,
Warszawskiego Przedsiębiorstwa Asfaltowego
i Fabryki Tektur Dachowych
stałe od lat 12 zamieszkały w Krakowie
(ulica św. Jana, Drukarnia Związkowa)
wykonują wszelkie roboty w zakresie
wchodzące, rodzimemi asfaltami:
włoskim i limerowskim,

a mianowicie: daje warstwy izolacyjne
na fundamenty, zabezpieczające od
wilgoci, lakuje stare zawilgocone mury,
asfaltuje sienie wjazdowe, podwórze,
kurytarze, podesty, kuchnie, stajnie,
wozownie, chodniki i t. p. na gotowych
już betonowych posadzkach, oraz
z wykonywaniem takich.

Blizsze informacje nadszłam natychmiast,
oraz we Lwowie udziela łaskawie
ORIENT Spółka handlowa (róg ulicy
Karola Ludwika, l. 1), gdzie mam na
składzie materiał i potrzebne rekwiizyta.

Ceny stałe.
Należąc w Galicyi do najstarszych
pracowników w asfalcie, polecam
się i nadal łaskawym względem P. T.
właścicieli domów, architektów,
inżynierów i budowniczych,
rozciągając doświadczenia i praktykę
z szybko i dokładnie wykonaniem
robot i zarazem mam zaszczyt
zwrócić uwagę na roboty asfaltowe
we Lwowie, w Bazarze miejskim
na placu Krakowskim, w gimnazjach
i w ratuszu, które w r. 1876
przeznem wykonane zostały. 1783 7

ASFALT

PRZEWODNIK ADRESOWY

Table with multiple columns listing various businesses and their addresses, including categories like 'FABRYKI POJAZDÓW I SANEK', 'LEKARZE - DENTYSTY', 'MAGAZYNY NOWOŚCI', etc.

Table with multiple columns listing financial data, interest rates, and exchange rates, including categories like 'Kraków, dnia 26 10.', 'Warszawa, dnia 25 10.', 'ROZNE INNE POZYCZKI', etc.